ЯКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 27.02.2017 года         № 3

О принятии проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального

образования Яковский сельсовет Сосновского муниципального района
Нижегородской области»

В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131

– ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", статьёй 38 Устава Яковского сельсовета Яковский сельский Совет
решил:

1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального
образования Яковский сельсовет Сосновского муниципального района
Нижегородской области».

2. Проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального
образования Яковский сельсовет Сосновского муниципального района
Нижегородской области», а также проект муниципального правового акта о внесении
изменений в проект Устава, порядок организации и проведения публичных слушаний
обнародовать 27.02.2017 года.

3. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений
в Устав муниципального образования Яковский сельсовет Сосновского
муниципального района Нижегородской области» на 16.00 часов 20.03.2017 года.

Замечания и предложения по проекту изменений в Устав принимаются в
приемной администрации Яковского сельсовета по адресу: Нижегородская обл.,
Сосновский р-н, с. Яковское, ул. Восточная, д. 58 в письменном виде или по
электронному адресу: jakovskoe.adm@sosnovskoe.info, телефон для справок 3-80-13.

Глава местного самоуправления
Яковского сельсовета
Сосновского муниципального района
Нижегородской области         В.И.Панина

Приняты
решением Яковского сельского Совета

Сосновского муниципального
района Нижегородской области

от 27.02.2017 года № 3
Глава местного самоуправления

Яковского сельсовета
_________________________ подпись

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Часть 1.2. Статьи 8 «Полномочия органов местного самоуправления по
решению вопросов местного значения» изложить в следующей редакции:
Законами Нижегородской области в случаях, установленных федеральными
законами, может осуществляться перераспределение полномочий между органами
местного самоуправления и органами государственной власти Нижегородской
области. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока
полномочий Законодательного (представительного) органа государственной власти
Нижегородской области.

2. пункт 1 части 3 Статьи 17 «Публичные слушания» изложить в следующей
редакции:

1) проект Устава сельсовета, а также проект муниципального правового акта о
внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, кроме случаев, когда в устав
сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава)
или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в
соответствие с этими нормативными правовыми актами;

3. Часть 4 Статьи 25 «Глава местного самоуправления сельсовета» изложить
в следующей редакции:
Обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по
решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий,
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами
Нижегородской области в случаях, установленных федеральными законами.

4. Часть 1 Статьи 30 «Администрация Яковского сельсовета и ее структура»
изложить в следующей редакции:

1. Администрация сельсовета (исполнительно-распорядительный орган
сельсовета) наделяется уставом сельсовета полномочиями по решению вопросов
местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными
законами и законами Нижегородской области в случаях, установленных
федеральными законами.

5. Часть 2 Статьи 35 «Досрочное прекращение полномочий главы местного
самоуправления муниципального района» изложить в следующей редакции:

2. В случае досрочного прекращения полномочий главы местного
самоуправления сельсовета либо применения к нему по решению суда мер
процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного
отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель
председателя сельского Совета. В этом случае ему предоставляется право
подписания и обнародования в порядке, установленном настоящим Уставом,
нормативных правовых актов, принятых сельским Советом.

6. Абзац 2 части 2 Статьи 38 «Порядок принятия Устава сельсовета, внесения
изменений в настоящий Устав» изложить в следующей редакции:

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета
предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и
дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае,
когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных
законов, конституции (Устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях
приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми
актами.

7. Пункт 1 части 4 Статьи 38 «Порядок принятия Устава сельсовета, внесения
изменений в настоящий Устав» изложить в следующей редакции:

противоречие Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и
дополнений в устав Конституции Российской Федерации, федеральным законам,
принимаемым в соответствии с ними конституциям (уставам) и законам субъектов
Российской Федерации;

8. Часть 5 Статьи 38 «Порядок принятия Устава сельсовета, внесения
изменений в настоящий Устав» изложить в следующей редакции:

5. Отказ в государственной регистрации Устава сельсовета, муниципального
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также нарушение
установленных сроков государственной регистрации Устава, муниципального
правового акта о внесении в Устав изменений и дополнений могут быть обжалованы
гражданами и органами местного самоуправления в уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных
образований, а также в судебном порядке.

9. Статью 38 «Порядок принятия Устава сельсовета, внесения изменений в
настоящий Устав» дополнить пунктом 7 следующего содержания:

Приведение Устава муниципального образования в соответствие с
федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в
установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным
законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен,
срок приведения Устава муниципального района в соответствие с федеральным
законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты
вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта
Российской Федерации, необходимости официального опубликования
(обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний
сельского Совета, сроков государственной регистрации и официального
опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как
правило, не должен превышать шесть месяцев.

10. Пункт 3 Части 4 Статьи 38 «Порядок принятия Устава сельсовета,
внесения изменений в настоящий Устав» дополнить подпунктом 3 следующего
содержания:

3) наличие в Уставе, муниципальном правовом акте о внесении изменений и
дополнений в Устав коррупциогенных факторов.

11. Часть 7 Статьи 39 «Порядок принятия и вступления в силу муниципальных
правовых актов» изложить в следующей редакции:

7. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие
может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными
лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий
муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или
соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных
органов или должностных лиц – органами местного самоуправления или

должностными лицами местного самоуправления, в полномочия которых на момент
отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено
принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а так же
судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления
отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и
законами Нижегородской области, в случаях, установленных федеральными
законами,
 - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации
(уполномоченным органом государственной власти Нижегородской области).

Глава местного самоуправления
Яковского сельсовета
Сосновского муниципального района
Нижегородской области         В.И.Панина